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ABSTRAKT

Tato práce je věnována analýze spokojenosti zákazníků firmy Vojensky technický ústav

výzbroje a munice, s.p. Práce se člení na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou stanoveny základy problematiky a podáno nutné vysvětlení pro provedení vlastní

analýzy v praxi.

Poznatky z teoretické části jsou použity v praktické části, kde je provedena segmentace

zákazníků firmy, analyzován současný stav měření spokojenosti zákazníků ve firmě

a provedeno vlastní dotazníkové šetření.

Cílem práce bylo popsat současný stav měření spokojenosti zákazníka. Na základě těchto

výsledků provést vlastní šetření a v závěru práce doporučit kroky vedoucí ke zlepšení vztahu

se zákazníkem.

Spokojenost zákazníka, měření spokojenosti, dotazník, segmentace zákazníků.

ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on customer satisfaction measurement analysis of the Military

Technical Institute of Armament and Ammunition.

This thesis is divided to a theoretical and practical section. At the theoretical chapter, there

are specified foundations and the necessary explanation for own analysis application in

practice.

Theoretical knowledges are used in the practical part, where customer segmentation, current

customer satisfaction measurement analysis and own research in company is performed.

The aim of this thesis was to describe actual customer satisfaction measurement situation.

Base on this description to perform own research and to suggest improvements for company

and customers relationship.

Customer satisfaction, satisfaction measurement, questionnaire, customer segmentation.
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ÚVOD

Zkoumání potřeb, požadavků, přání, zvyklostí a charakteristik svých zákazníků, stejně jako

měření a monitorování jejich spokojenosti by mělo být významným nástrojem každé

společnosti usilující o dlouhodobou prosperitu, loajálnost klientů, důvěru a růst firmy.

Zákazník primárně očekává maximální profesionalitu a přístup ze strany firmy. Spokojenost

musí být naplněna nejen v průběhu nákupní fáze, ale také po celou dobu vzájemné

spolupráce. Trvalá spokojenost zákazníka tedy souvisí jak s nakoupeným produktem či

službou, tak s neustálým budováním a zlepšováním vzájemných vztahu.

Většina firem si je vědoma toho, že ztratit přízeň zákazníka je velice snadné, zato opět ji

získat zpět trvá velmi dlouho a vyžaduje vynaložení nemalých finančních prostředků. Proto

je důležité věnovat řízení vztahů se zákazníkem zvýšenou pozornost a nepokládat tuto

marketingovou aktivitu pouze za nutný prostředek naplnění požadavku pro získání nebo

udržení certifikátů kvality.

Teoretická část této práce je zaměřena na vytyčení důležitých pojmů týkající se výše popsané

oblasti. Byla sestavena na základě studia problematiky a odborné literatury. Je zde nastíněna

úloha řízení vztahu se zákazníkem, možnosti segmentace zákazníků a způsoby monitorování

spokojenosti zákazníků.

Praktická část vychází částečně ze získaných znalostí v teoretické části a částečně na základě

konzultací s ředitelem ekonomicko provozního úseku zkoumané firmy a v neposlední řadě

z vlastního studia vnitropodnikových norem, dat a informačního sytému firmy.

Na základě předběžného zadání firmy byly stanoveny hlavní a vedlejší cíle této bakalářské

práce. Primárním cílem je provedení analýzy spokojenosti stávajících zákazníků firmy za

pomoci vlastního dotazníkového šetření na vybraném vzorku zákazníků. K tomuto účelu

bude sestaven a použit nový dotazník. Na základě výsledků z vlastního dotazníkového

šetření budou definovány doporučení pro možná zlepšení slabých míst a neperspektivních

procesů firmy. Ke splnění tohoto primárního cíle bude nutné stanovit a splnit cíle

sekundární. Vedlejším cílem této práce tedy bude provedení segmentace stávajících

zákazníků a jejich uspořádání do logických celků, využitelných pro následující vlastní

dotazníkové šetření i pro následující marketingové aktivity firmy. Dále pak provedení

zhodnocení a analýzy stávajícího systému sledování a vyhodnocování spokojenosti
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zákazníků a jiných marketingových aktivit, doposud prováděných firmou, vedoucí

k monitorování zákazníků.

Zjištění na základě výsledků sekundárních cílů budou využity ke splnění cíle hlavního, tedy

k provedení vlastního dotazníkového šetření a stanovení vhodných doporučení a závěrů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA MĚŘENÍ A VYHODNOCOVÁNÍ

SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ

Ještě před popisem metod samotného měření spokojenosti je třeba se seznámit s několika

základními pojmy v oblasti problematiky měření a vyhodnocování spokojenosti zákazníků.

Je nutné si vymezit základní sledovanou jednotku – tedy zákazníka a určit, co vede k jeho

spokojenosti.

Měření spokojenosti zákazníků není jednoduchý proces, proto je dobré si na začátku uvést

stěžejní důvody vedoucí k provádění této marketingové činnosti a definovat základní metody

a přístupy.

1.1 Úloha řízení vztahu se zákazníkem

„Řízení vztahu se zákazníky je logickým procesem pro identifikaci, získání a udržení

zákazníků.“ (Šašek, 2010, s. 6) Storbacka a Lehtinen dále dodávají, že „Cílem řízení vztahu

se zákazníkem není maximální zvyšování tržeb z jednotlivých nákupů, ale vytvoření trvalého

vztahu se zákazníkem.“ (Storbacka a Lehtinen, 2011, s. 16)

Zákazník – firma nemůže o svých zákaznících uvažovat jenom jako o subjektech, kteří

nakupují produkt, ale do skupiny zákazníků musí také zahrnout své zaměstnance, vlastníky,

zprostředkovatele, odběratele a jiné články, které nějakým způsobem přijímají produkt.

V literatuře je uveden zákazník jako ten, kdo od nás produkt koupí nebo objedná, ale nemusí

jej zákonitě spotřebovat. Spotřebitel jako ten, kdo produkt užívá a tudíž hodnotí. Produktem

si uspokojuje své potřeby. A zainteresovaná osoba, ta jež nemusí produkt ani koupit, ani

spotřebovat, ale může jej zásadně ovlivnit.

„Naši hlavní pozornost poutají naši zákazníci, kterým při marketingovém uvažování chceme

plnit jejich přání a potřeby za podmínky současného plnění našich cílů.“ (Kozel a kol., 2006,

s. 33)

1.2 Nákupní chování zákazníků

V literatuře existuje mnoho definic nákupního chování. Podle Schiffmana a Kanuka (2010,

s. 23) je nákupní chování definováno jako „chování, které spotřebitelé vykazují ve

vyhledávání, nakupování, používání, vyhodnocování a odbytu produktů a služeb, které

očekávají, že budou uspokojovat jejich potřeby“.
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Koudelka vymezuje tři přístupy ke spotřebnímu chování. A to přístupy psychologické,

sociologické a ekonomické.

• Psychologické přístupy se soustřeďují na vazby mezi psychikou spotřebitele a jeho

chováním.

• Sociologické přístupy ke spotřebnímu chování sledují, jak lidé spotřebně jednají

v různých sociálních situacích, respektive jaké chování různé situace podmiňují.

• Ekonomický přístup vykládá spotřební chování především jako výsledek racionálních

úvah spotřebitele. (Koudelka, 1997, s. 15)

Pokud rozdělíme zákazníky podle určitého kritéria, znaku či charakteristiky, můžeme si

vytvořit jakousi typologii zákazníků. Vysekalová uvádí několik možností třídění a typologií

zákazníků dle následujících kritérií:

- Dle odlišnosti v jednání dělíme zákazníky na typy: sociální, diktátorské,

byrokratické a výkonné.

- Dle nákupního chování na typy s chováním: návykově determinovaným,

racionálním, rozhodujícím se na základě ceny, impulzivním a emocionálním.

- Dle postoje ke světu na typy: bio, vizionáři, hedonisté a zákazníci s představivostí.

- Dle postoje k nákupu na zákazníky: ovlivnitelní, náročné, mobilní pragmatiky,

opatrné konzervativce, šetřivé loajální a nákupní flegmatiky. (Vysekalová, 2004).

S uváděním různých druhů členění a typologie zákazníků bychom mohli pokračovat do

nekonečna. Firma si musí předem definovat oblast, na kterou se v řízení vztahu se

zákazníkem chce zaměřit, a dle této definice také vytvořit kritéria pro typologii svých

zákazníků. Proces řízení vztahu se zákazníkem je vždy individuální a musí být tzv. šitý na

mírů potřebám jednotlivých firem.

1.3 Kritéria spokojenosti zákazníků

Pokud chceme definovat pojem spokojenosti zákazníka, narážíme na několik praktických


[…]


nejvíce snažit eliminovat možné situace vedoucí ke stížnostem.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provést vlastní dotazníkové šetření a na základě

výsledků navrhnout doporučení právě tak, aby mohla firma tyto slabé stránky eliminovat.

Ke splnění tohoto cíle bylo nejprve třeba provést segmentaci stávajících zákazníků

a analyzovat dosavadní způsob provádění hodnocení spokojenost zákazníků ve firmě.

Účelem provedení průzkumu mělo být také prokázání či vyvrácení stanovené hypotézy, že

konkretizováním a upravením stávajícího dotazníku dosáhne firma konkrétnějších reakcí od

svých zákazníků.

Na základě výsledků z provedeného průzkumu jsem doporučila firmě možná řešení

kritických oblastí, jež zákazníci vyhodnotili jako neuspokojivé.

Uvědomuji si, že mnou navržené doporučení nejsou jediné, které by mohly pomoci zvýšení

spokojenosti zákazníků, ale věřím, že manažerům poskytnou inspiraci k vlastní iniciativě

v této - neprávem opomíjené - oblasti.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Hodnocení spokojenosti zákazníka – stávající dotazník

P II Hodnocení spokojenosti zákazníka – nový dotazník

P III Hodnocení spokojenosti zákazníka – nový dotazník, anglický verze

Zašlete prosím zpět na fax: 910 105 799, nebo poštou: Vojenský technický ústav, s.p., odštěpný závod VTÚVM,
Dlouhá 300, 763 21 Slavičín

HODNOCENÍ SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKA

Firma

Adresa

Číslo smlouvy nebo výrobek, služba

Hodnocení (jakost provedené práce, termín plnění, přístup dodavatele apod.):

a) Výborné
s kvalitou a termíny jsme maximálně spokojeni, naše představy
byly naplněny, Váš přístup byl profesionální

b) Velmi dobré
s kvalitou, termíny a odvedenou prací jsme velmi spokojeni,
nemáme připomínky

c) Dobré
s kvalitou, termíny a odvedenou prací jsme spokojeni, i když

jsme očekávali více

d) S připomínkami
s kvalitou, termíny a odvedenou prací nejsme spokojeni,

neodpovídají našim představám

e) Neuspokojivé
s kvalitou, termíny a odvedenou prací jsme velmi nespokojeni,
Váš přístup byl neprofesionální, zejména:

Při hodnocení c)-e) uveďte konkrétní výhrady:

Za zákazníka:

Datum Jméno Podpis Telefon / e-mail

Hodnocení provedeno:  Osobně  Telefonicky  E-mailem  Korespondenčně

Hodnocení zaznamenal:

Návrhy na opatření:

Datum Jméno Podpis

Silně orámované části vyplní zaměstnanec odštěpného závodu VTÚVM

Questionnaire
Dear Sir / Madam,

with an approval of economic branch department director of VTUVM company I am addressing you
with a kind request to answer questions. I am a student of Tomas Bata University in Zlín and the
results from the questionnaire survey will be analysed and evaluated both for the purposes of
elaboration of my bachelor thesis and for using the above-mentioned company . The electronic form
of the questionnaire makes it easy to answer questions that will not take you more than 10 minutes.

Thank you in advance for your time.

*Povinné pole

PERFORMANCE OF THE CONTRACT

very satis�ed

moderately satis�ed

slightly satis�ed

not satis�ed

POŽÁDAT O PŘÍSTUP PRO ÚPRAVY

Customer *

Vaše odpověď

Contract No. *

Vaše odpověď

1. How satis�ed were you with an agreed delivery terms
performance? *

in agreed terms

after agreed terms

in frame of the contract

beyond frame of the contract

not ful�lled

very satis�ed

moderately satis�ed

slightly satis�ed

not satis�ed

very satis�ed

moderately satis�ed

slightly satis�ed

not satis�ed

2. Contract terms and conditions were performed: *

3. How satis�ed were you with information availability during test
performance? *

4. How satis�ed were you with communication and attitude of
our sales managers? *

price

quality

logistic availability

expertice

prompt communication

prompt performance

long-term cooperation bene�ts

extra services

keeping the deadline

others

REALIZATION OF THE TESTS

very satis�ed

moderately satis�ed

slightly satis�ed

not satis�ed

5. What criteria �nd you important for decision about a service or
product supplier? *
possible to select more than one

Comments

Vaše odpověď

6. How satis�ed were you with a quality of technical
performance of the tests? *

very satis�ed

moderately satis�ed

slightly satis�ed

not satis�ed

very satis�ed

moderately satis�ed

slightly satis�ed

not satis�ed

TESTS DOCUMENTATION

very satis�ed

moderately satis�ed

slightly satis�ed

not satis�ed

7. How satis�ed were you with the testing experts’ quali�cation?
*

8. How satis�ed were you with the testing laboratory equipment?
*

COMMENTS

Vaše odpověď

9. How satis�ed were you with a range of delivery
documentation? *

very satis�ed

moderately satis�ed

slightly satis�ed

not satis�ed

yes

rather yes

rather not

not

yes

no

AFTER-REALIZATION

10. How satis�ed were you with s formal adjustment of test
reports? *

11. The information in test report are clear and understandable?
*

12. Have you had any speci�c or above standard requirements
for test reports elaboration? *

Comments

Vaše odpověď

very satis�ed

moderately satis�ed

slightly satis�ed

not satis�ed

not occured

very satis�ed

moderately satis�ed

slightly satis�ed

not satis�ed

not occured
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13. How satis�ed were you with prompt reaction to your
requirements, additional communication or operative changes
solution? *

How satis�ed were you with complaint procedure if any
occurred? *

15. What other services would you invited from our side?

Vaše odpověď

16. Please, state your comments for our further cooperation
improvement.

Vaše odpověď

ODESLAT
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