## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jana Štěpančíková Šulíková, DiS

Oponent BP:

Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.

Ak. rok:

2017/2018

Téma BP:

**Analýza měření spokojenosti zákazníků ve firmě XY**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 4
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>32</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Zvolené téma je v souladu se studovaným oborem. Teoretická i praktická část BP je v souladu.

Literární zdroje jsou správně citovány, ale jejich počet je na spodní hranici.

Praktická část začíná charakteristikou firmy, na kterou navazuje kapitola, která se zabývá identifikací a segmentací zákazníků firmy. Významnou kapitolou je analýza současného stavu měření spokojenosti zákazníků.

Stěžejní částí práce je vlastní dotazníkové šetření, které bylo založeno na dotazníku sestaveném autorkou práce. Celkem bylo odesláno 51 dotazníků a návratnost dotazování byla 33 % (16 dotazníků). I přes tuto nízkou návratnost mělo zjišťování smysl a autorka se přesvědčila, že tato činnost není jednoduchá. (viz 5. otázka – odrážka jiné neumožňovala se respondentům rozepsat)

Byly analyzovány jednotlivé otázky i se slovním komentářem.

V poslední kapitole jsou uvedena doporučení pro firmu, ale ani u jednoho návrhu nejsou uvedeny finanční náklady.

V práci jsou drobnější stylistické a gramatické chyby.

Doporučuji práci k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Které kritérium segmentace je pro firmu nejdůležitější?
2. Do kterých zemí mimo EU vyváží firma své produkty?
3. Kolik zaměstnanců má firma v současné době (v BP stav k 31. 12. 2015)

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 30. dubna 2018

.....
podpis hodnotitele BP